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تحلیل روز

آن سوی توافق نظامی روسیه-بلاروس 

روسای جمهور روسیه و بلاروس، بر سر تشکیل 
نیروی مشترک  نظامی به توافق رسیدند.این 
اقدام را می توان تازه ترین کنش این دو کشور در 
قبال تشدید جنگ اوکراین و تهدیدات احتمالی 
حاصل از آن دانست.روسیه و بــلاروس از زمان 
آغاز جنگ اوکراین زیر فشار شدید اقتصادی و 
تحریم های مالی غرب قرار گرفته اند. اقدامی که 
البته از سوی روسیه بی پاسخ نمانده است.رئیس 
جمهور بــلاروس بارها از توطئه های غرب علیه 
این کشور خبر داده و آن را محکوم کرده است. 
بلاروس درمقابله با فشارهای مستمر سیاسی ، 
اقتصادی و اکنون نظامی و امنیتی غریی ها که با 
هدف تضعیف این کشور و لوکاشنکو صورت می 
گیرد از حمایت های گسترده روسیه برخوردار 
است. حمایت مسکو از بــلاروس باهدف کمک 
به یک دولت مخالف سلطه غرب و نیز مقابله با 
ــداف تهاجمی غربی هاست.مقامات ارشد  اه
روسیه به ویژه ولادیمیر پوتین رئیس جمهور این 
کشور به خوبی از نیات ناتو به منظور گسترش به 
سوی شرق با هدف مهار و تضعیف روسیه با خبر 
هستند . مقاومت شدید بلاروس در برابر تحریم 
های گسترده و تشدید فشارهای سیاسی و امنیتی 
غرب اجرای این سناریو را درباره این کشور اروپای 
شرقی که موقعیت ویژه ژئوپلیتیکی دارد با موانع 
جدی روبه رو کرده است.اهمیت بلاروس به ویژه 
خود را در موقعیت ژئوپلیتیکی این کشور نشان 
می دهد. این کشور از یک طرف با اتحادیه اروپا هم 
مرز است و از طرف دیگر از شرق همسایه روسیه 
است و در جنوب اوکراین را دارد.روسیه و بلاروس 
از اعضای سازمان پیمان امنیت جمعی هستند که 
با هدف برقراری امنیت کشورهای همسود در سال 
1992 تشکیل شد و هم اکنون روسیه، ارمنستان، 
بلاروس، قزاقستان، قرقیزستان و تاجیکستان 
عضو این سازمان هستند. هدف رسمی سازمان 
پیمان امنیت جمعی ، دفاع از تمامیت ارضی و 
منافع اقتصادی کشورهای عضو، با استفاده از 
نیروی نظامی مشترک و ارتش کشورهای عضو 
است.طبق اساسنامه این سازمان ، هرگونه حمله 
به هر یک از اعضای آن به منزله حمله علیه همه 
اعضا و مستلزم اتخاذ "اقدامات مناسب" با استفاده 
از تمام نیروها و ابزارهای در اختیار کشورهای عضو 
برای برخورد با متجاوز است. بدین ترتیب می توان 
پیش بینی کرد که در صورت وقوع هر گونه حمله 
هوایی یا موشکی یا تهاجم زمینی به بلاروس از 
جانب اوکراین ، روسیه اقدامات متقابلی را از طریق 

خاک بلاروس علیه اوکراین صورت دهد.

پیشخوان بین الملل 

نشریه وُرلد در آستانه انتخابات میان دوره ای، در 
طراحی روی جلد خود یک فرد عادی را در حال 
رای دادن نشان می دهد که مشکلات موجود 
در آمریکا ذهن او را مشغول کرده و در عین حال 
چهره های مطرح دو حزب دموکرات و جمهوری 
خواه ایالات متحده مانند ترامپ و بایدن نیز دیده 
می شوند که همچنان بحث های داغ خود را پیش 
می برند. ورلد با انتخاب تیتر »آخرین بحث ها« می 
گوید ،رای دهندگان آمریکایی بر اساس چیزهایی 
که در اتفاقات روزمــره زندگی خود با آن درگیر 

هستند انتخابشان را انجام خواهند داد.
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گروه سیاسی- محمد بن زاید، رئیس امارات که 
به روسیه سفر کرده است  در شهر سن پترزبورگ 
با ولادیمیر پوتین دیدار و گفت وگو کرد. این اولین 
سفر بن زایــد به مسکو از زمــان تصدی ریاست 
امارات پس از مرگ برادر ناتنی اش شیخ خلیفه 
بن زاید در ماه مه است. رسانه های دولتی امارات 
هدف از این سفر را به منظور تلاش ابوظبی برای 
میانجی گری در جنگ اوکراین، کاهش تنش 
نظامی و ایجاد زمینه های شروع مذاکره میان 
مسکو و کی یف برای دستیابی به صلح و امنیت 
ذکــر کــرده انــد. امــارات خــود بخشی از ائتلاف 
اوپک پلاس به رهبری عربستان سعودی و روسیه 
است که هفته گذشته تصمیم گرفت تولید خود 
را 2 میلیون بشکه در روز کاهش دهد که بزرگ 
ترین کاهش عرضه نفت از می 2020 و معادل 
2 درصــد از عرضه جهانی نفت خام است.این 

اقدام سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک 
پلاس( و 10 متحد خارجی آن به شدت با انتقاد 
ایــالات متحده و دیگر کشورهای غربی مواجه 
شد، زیرا ماه هاست که از اوپک پلاس خواسته اند 
شرایطی را برای کاهش قیمت سوخت و انرژی 
فراهم کنند. کشورهای اروپایی با اعمال سقف 
قیمتی برای نفت روسیه تلاش کرده اند تا هم 
موجبات کاهش درآمدهای نفتی و فشار اقتصادی 
بیشتر بر مسکو را فراهم کنند و هم قیمت  انرژی 
را با ایجاد رقابت در میان تولیدکنندگان نفت 
کاهش دهند. اقدامی که موجب شد تا اوپک 
پلاس به منظور جلوگیری از کاهش قیمت ها 
با کاهش سقف تولید واکنش نشان دهــد. به 
همین دلیل تصمیم امارات و عربستان سعودی 
در اوپک پلاس موجب بروز تنش بیشتر در روابط 
واشنگتن و این کشورها شده است.بر این اساس 

به نظر می رسد یکی از اهداف اصلی سفر حتی 
مهم تر از میانجی گری در جنگ، مذاکرات نفتی 
میان بن زاید و پوتین در هماهنگی با عربستان 
سعودی است. موضوعی که در یک چشم انداز 
کلان از روند روابط دو جانبه نشانه تلاش امارات 
برای تقویت همکاری های همه جانبه نظامی و 
سیاسی و اقتصادی با قدرت های شرقی است. 
در موضوعات مهم منطقه ای امارات و روسیه از 
بازیگران اصلی خارجی حاضر در صحنه سیاسی 
لیبی محسوب می شوند که در جنگ داخلی 
ــت طبرق در شــرق به رهبری  لیبی حامی دول
ژنــرال حفتر بوده اند. در پرونده بحران سوریه 

نیز امارات از نخستین کشورهای حوزه عربی و 
خلیج فارس محسوب می شود که روابط خود را با 
دمشق عادی سازی کرده و احتمالًا روس ها تلاش 
ــارات نقش میانجی بــرای عادی  می کنند تا ام
ســازی روابــط دمشق با دیگر کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس به ویژه عربستان سعودی را 
برعهده بگیرند.اما شاید مهم ترین موضوع مورد 
علاقه اماراتی ها در رایزنی با سران کاخ کرملین 
مربوط به پرونده جنگ یمن باشد. پس از دو 
دوره تمدید آتش بس دوماهه در یمن، به دلیل 
پایبندنبودن طرف سعودی- اماراتی به تعهدات 
خود انصارا... حاضر به پذیرش مجدد تمدید آتش 
بس نشد و اکنون تهدید می کند که مراکز حساس 
نظامی و نفتی و اقتصادی کشورهای مهاجم 
را هدف قرار می دهد. موضوعی که سعودی ها 
و اماراتی ها را به شــدت نگران کــرده اســت اما 
همچنان این کشورها ، عزم لازم برای پایان دادن 
به تجاوز و محاصره یمن را ندارند و می کوشند به 
هر طریق ممکن ضمانت امنیتی را بدون دادن 
امتیازی به طرف یمنی کسب کنند. در این شرایط 
به نظر می رسد که به دلیل روابط نزدیک مسکو 
با تهران و صنعا، ریاض و ابوظبی بر نقش آفرینی 
روس ها برای تمدید آتش بس حساب باز کرده اند 
و یکی از موضوعات مذاکرات محمد بن زاید و 

پوتین در این حوزه باشد.

 برای میانجی گری یا 
در جست وجوی میانجی ؟

بن زاید با پوتین در سن پترزبورگ دیدار کرد. به نظر می رسد یکی از اهداف اصلی سفر 
رئیس امارات حتی مهم تر از میانجی گری در جنگ اوکراین، مذاکرات نفتی در هماهنگی با 

ریاض است

حمایت بی امان بایدن از کی یف
 آمریکا به اوکراین برای ارسال 

سیستم دفاع هوایی پیشرفته وعده داد

فساد بایدن ها همچنان دردسر ساز
نماینده کنگره : جمهوری خواهان متعهد شده اند پس ازانتخابات میان دوره ای پرونده پسر ارشد 

بایدن را به عنوان تهدید امنیت ملی بررسی کنند

آژیرهای خطر در نقاط مختلف اوکراین 
دیروز هم به صدا درآمدند و از مردم خواسته 
شد در پناهگاه ها بمانند.هدف اصلی 
حملات موشکی و پهپادی روسیه در این 
دو روز بیشتر ایستگاه های برق و منابع 
تامین انرژی در اوکراین بوده و بسیاری 
از شهرها به همین دلیل با قطعی برق 
مواجه شده اند. در پی این حملات شدید 
که از ابتدای هفته آغاز شده، جو بایدن، 
رئیس جمهور آمریکا در تماسی تلفنی، به 
زلنسکی همتای اوکراینی خود وعده داد 
که واشنگتن سیستم های دفاع هوایی 
پیشرفته در اختیار دولــت کی یف قرار 
ــن، تنها سامانه  خواهد داد. پیش از ای
های دفاع موشکی کوتاه برد در اختیار 
اوکراین قرار گرفته بود. اما اکنون بایدن 
اطمینان داده که اوکراین را »همچنان با 
همه تجهیزاتی که برای دفاعش نیاز دارد« 
تامین خواهد کرد. ولودیمیر زلنسکی  نیز 
تاکید کرد که دفــاع هوایی اولویت اول 
اوکراین است. او در پیامی توئیتری پس 
از این تماس تلفنی نوشت که کشورش 
به رهبری آمریکا در موضع گیری سخت 
کشورهای »گـــروه 7« و نیز حمایت از 
قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل نیاز 

دارد. وعده بایدن در حالی بود که پیش 
از این، آنالنا بربوک وزیر خارجه آلمان نیز 
در توئیتی نوشته بود: »این شرم آور است 
و به هیچ روی قابل توجیه نیست که پوتین 
شهرهای بزرگ و شهروندان غیرنظامی را 
با موشک هدف حمله قرار دهد. ما همه کار 
می کنیم تا دفاع هوایی اوکراین را هرچه 
سریع تر تقویت کنیم.« همزمان با افزایش 
حمایت ها از اوکراین، آناتولی آنتونوف، 
سفیر روسیه در واشنگتن، در بیانیه ای 
کتبی که توسط سفارت این کشور منتشر 
شد، نوشت: »تصمیم روسیه برای حمله با 
سلاح های دقیق به تأسیسات زیرساختی 
در اوکراین پاسخی به اقدامات تروریستی 
در کشورمان بود که مسئولیت آن کاملًا 
بر عهده رژیــم کی یف اســت.« وی ادامه 
داد : »البته انتظار واکنش متفاوتی از سوی 
دولت واشنگتن نداشتیم. با این حال، ما 
اظهارات رهبری آمریکا درباره قصد آن ها 
برای حمایت از ولودیمیر زلنسکی با ارسال 
اضافی محصولات نظامی از جمله آخرین 
مدل های پیشرفته سلاح، را تایید دیگری 
بر این واقعیت می دانیم که واشنگتن خود 
را به عنوان یک شرکت کننده در درگیری 

تثبیت کرده است.«

»جیمز کومر« عضو کنگره آمریکا تاکید کــرد که 
جمهوری خواهان مجلس نمایندگان متعهد شده اند 
درباره هانتر بایدن پسر ارشد بایدن به عنوان »تهدید 
امنیت ملی« در صورتی که در انتخابات میان دوره ای 
کنگره در تاریخ هشتم نوامبر )17 آبان( کنترل این 
مجلس را به دست بگیرند، تحقیق کنند. این قانون 
گذار جمهوری خواه که انتظار دارد در صورتی که 
را  نمایندگان  مجلس  کنترل  جمهوری خواهان 
به دست بگیرند، به عنوان رئیس کمیته نظارت و 
اصلاحات این نهاد قانون گذاری در آمریکا منصوب 
شود، افزود: جیمز برادر رئیس جمهور آمریکا و پسرش 
هانتر در زمانی که بایدن معاون رئیس جمهور بود، 
مرتکب جرم شدند. اعضای خانواده بایدن احتمالًا 
مشغول زدوبند با کشورهای تحت تحریم آمریکا 
ــزارش روزنامه واشنگتن  ــاره به گ بودند. او در اش
پست مبنی بر این که ماموران فدرال که درباره هانتر 
بایدن تحقیق می کنند تاکنون مدارک کافی برای 
متهم کردن پسر ۵2 ساله بایدن به جرایم مالیاتی 
و دروغ گویی دربــاره سوءمصرف مواد مخدر برای 
ــد، پیش بینی کرد  خرید اسلحه به دست آورده انـ
این موضوع پایان خوشی بــرای چهل و ششمین 
رئیس جمهور آمریکا و پسرش نخواهد داشــت. به 

نوشته خبرگزاری »اسپوتنیک«، 
این قانون گذار  آمریکایی تصریح 

ــه جــمــهــوری خــواهــان  ــرد ک کـ
تلاش خواهند کرد دست کم 

1۵0 گزارش درباره فعالیت 
مرتبط  مشکوک 

معاملات  بــا 
مالی هانتر 

بایدن را که وزارت خزانه داری مانع دسترسی کنگره 
به آن شده ، بررسی کنند. در حالی که بایدن همواره  
آگاهی از معاملات تجاری خارج از کشور پسرش 
هانتر را انکار کرده، به تازگی یک پیام صوتی بازیابی 
شده نشان داد که وی از آن ها آگاه بوده است. به 
گــزارش »نیویورک پست«، این پیام صوتی که به 
12 دسامبر 201۸ بازمی گردد، از نسخه پشتیبان 
آیفون قدیمی هانتر در لپ تاپ رها شده اش به دست 
آمده و پس از آن منتشر شد که نیویورک تایمز مقاله ای 
را منتشر کرد و در آن جزئیات روابــط هانتر با »یه 
CEFC  جیان مینگ« رئیس سابق غول نفتی چینی
را که در سال 201۸ به اتهام رشوه در این کشور 
دستگیر شد ،منتشر کرد.بایدن در طول مبارزات 
انتخاباتی ریاست جمهوری خــود، بارها هرگونه 
اطلاع از معاملات تجاری پسرش در خارج از آمریکا 
را رد کرد. وی در گردهمایی مالی دموکرات ها در 
آیووا در سال 2019، با متهم کردن دونالد ترامپ 
رئیس جمهور وقت آمریکا به تلاش برای لکه دار کردن 
خود گفت: من هرگز با پسرم درباره معاملات تجاری 
او در خــارج از کشور صحبت نــکــرده ام.در دومین 
مناظره ریاست جمهوری آمریکا در سال 2020، 
بایدن حتی ادعــا کرد که داستان های مربوط به 
لپ تاپ پسرش، ساخته و پرداخته 
روس هــاســت. رئیس جمهور 
آمریکا همچنین از زمان روی 
کار آمــدن، چنین اتهاماتی را 
در چندین نوبت چه شخصی و 
چه از طریق سخنگویان 
مطبوعاتی خود 
رد کرده است.

قاب بین الملل 

نمای روز 

اظهارنظر روز 

کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی  همزمان با 
هفتاد و هفتمین سالروز تاسیس حزب حاکم 
کارگران، در مراسم افتتاحیه مزرعه گلخانه ای 
»ریونفو« در شهرستان همجو واقــع در استان 
هامگیونگ جنوبی شرکت کرد.وی در سخنرانی 
در این مراسم، خواستار ساخت مزارع گلخانه ای 
وسیع تر در سراسر کره شمالی به منظور توسعه 
هرچه بیشتر بخش کشاورزی این کشور شد. 
اون در فوریه سال جاری میلادی به مقامات کره 
شمالی دستور داده بود تا ساخت این مزرعه را 
تکمیل کنند و تا سالروز تاسیس حزب حاکم، 
این مزرعه را در زمینی که در گذشته یک فرودگاه 
 ،KCNA نظامی بود، بسازند.  براساس گزارش
این مزرعه دارای بیش از ۸۵0 بلوک گلخانه 
مدرن هیدروپونیک و خاکی است که 2۸0 هکتار 
را پوشش می دهد و همچنین شامل حدود هزار 

خانه، مدرسه و دیگر تاسیسات است.

دوره آموزشی ناتو برای نیروهای هوایی باکو- 
وبگاه »وزارت دفاع جمهوری آذربایجان« در این 
زمینه اعلام کرد که در چارچوب همکاری بین 
وزارت دفــاع جمهوری آذربایجان و ناتو، دوره 
آموزشی »استفاده از بالگرد در عملیات« در حال 
برگزاری است و نیروهای هوایی و نمایندگان تیم 
آموزشی فرماندهی هوایی ناتو از پایگاه هوایی 

»رامشتین« در آلمان در این دوره حضور دارند. 

 رهبر شیعیان نیجریه 
درباه پرونده قتل عام 
پیروان اهل بیت )ع( 
در شهر "زاریا" در سال 
201۵ مــیــلادی به 
دست ارتش این کشور 
عربستان  ــه  ک گــفــت 
سعودی در ایــن قتل عــام همدست بود. شیخ 
ابراهیم زکزکی رهبر شیعیان نیجریه در مصاحبه 
اختصاصی با شبکه العالم که جزئیات آن متعاقبا 
پخش خواهد شــد؛ در ایــن بــاره اظهار کــرد که 
کشتار زاریا که مقامات نیجریه در سال 201۵ 
علیه پیروان اهل بیت )ع( انجام دادند، با دستور 
خارجی از سوی واشنگتن و لندن اتفاق افتاد و 
ریاض نیز در آن مشارکت داشت. وی همچنین 
تاکید کرد که این جنبش از طریق شکایتی که 
توسط انجمن حقوق مسلمانان لندن در دیوان 
کیفری بین المللی تنظیم شده است، این پرونده 
را پیگیری می کند. اتفاقات زاریا به کشتار بیش 
از دو هزار نفر و زخمی ساختن جمع زیــادی از 
شیعیان در اواخر ماه صفر مصادف با 21 و 22 
آذر 1۳9۴ اشاره دارد که با حمله ارتش نیجریه 
به حسینیه بقیة ا... در شهر زاریا مرکز شیعیان 

اسکاتلند دوباره ساز جدایی زد نیجریه و محل اقامت رهبرشان انجام گرفت.
وزیر اول اسکاتلند در سخنانی اعلام کرد 
که قصد دارد بدون توجه به نتیجه پرونده 
در دادگـــاه عالی، همه پرسی استقلال 
اسکاتلند را برگزار کند. به گزارش نشریه 
»دی سایت« آلــمــان، نیکولا استورجن 
می خواهد این همه پرسی را اکتبر 202۳ 
برگزار کند که دولت محافظه کار بریتانیا 
در لندن از انجام آن امتناع مـــی ورزد. 

جلسات استماع درباره این که آیا دولت 
نیمه خودمختار اسکاتلند می تواند 

ــی را بــــدون مــوافــقــت  ــرس ــه پ ــم ه
دولــت لندن برگزار کند یا خیر، از 
ــاه عالی آغاز  روز سه شنبه در دادگ

می شود. استورجن گفت اگر دولت 
مستقر او در ادینبورگ در 

ــن پـــرونـــده شکست  ــ ای
انتخابات  وی  ــورد،  ــخ ب

پارلمانی بعدی در بریتانیا را به همه پرسی 
دوجنبه ای بر سر پایان دادن به اتحادیه 
سیاسی با انگلیس که از سال 1707 وجود 
داشته است، تبدیل خواهد کرد. وزیر اول 
اسکاتلند نگفت که چگونه می تواند این کار 
را انجام دهد. یک همه پرسی بدون تایید 
دولت بریتانیا از نظر قانونی الزام آور نخواهد 
ــود. رهبر حــزب ملی اسکاتلند افــزود:  ب
اگر دادگــاه هــا مانع برگزاری 
همه پرسی شوند، پرونده 
در انتخابات به رأی مردم 
گذاشته می شود، در غیر 
ایــن صــورت از دموکراسی 
اسکاتلند دست می کشیم. 
وی گفت: من می خواهم یک 
همه پرسی قانونی داشته 

باشیم.  

توئیت روز 

برنی سندرز، سناتور ایالت ورمانت:»ما بدهی 
عظیمی به آمریکایی های بومی )سرخ پوستان( 
داریــم. از روزهــای اول تاسیس این کشور به آن 
ها دروغ گفته شد، معاهدات آن ها نقض شد و 
نیازهای آن ها نادیده گرفته شد. امــروز، در روز 
بومیان آمریکا، اجازه دهید ما تعهد دوباره خود برای 
ایستادن در کنار آن ها در راه مبارزه برای عدالت را 
نشان دهیم.«*روز بومیان آمریکا، به نوعی در تقابل 
با روز کلمب تعریف شده و سال گذشته جو بایدن، 
به اولین رئیس جمهور مستقر آمریکا تبدیل شد 
که یک اعلامیه ریاست جمهوری به مناسبت روز 

گرامی داشت بومیان آمریکایی صادر کرد. 

چهره روز 

ــزه بــرتــر  ــایـ مـــرکـــل جـ
پناهندگان  آژانــــس 
ســازمــان ملل را بابت 
این که بین سال های 
 201۶ و   201۵
اجــازه داد تا آوارگانی 

ــوری بــودنــد بــه آلــمــان وارد  کــه بیشترشان س
ــس  شــونــد، دریــافــت کــرد. جــایــزه نانسن آژان
پناهندگان سازمان ملل به اشخاص، گروه ها یا 
سازمان هایی تعلق می گیرد که وظیفه حفاظت 
از آوارگان و پناهجویان و همچنین بی خانمان ها 
و بدون کشورها را بر عهده دارند. بیش از ۶0 
برنده از زمان اعطای این جایزه در 19۵۴ آن را 
دریافت کردند که به افتخار »فریتیوف نانسن«، 
دانشمند، کاشف و دیپلمات نروژی ایجاد شده 
که نخستین کمیسیونر پناهجویان در لیگ ملل 
)نهادی که پیش از سازمان ملل وجود داشت( 
بود. از جمله برندگان پیشین این جایزه سناتور 
»ادوارد کندی«، لوچیانو پاواروتی«، خواننده 
فقید اپرا و آژانس کمک رسان »پزشکان بدون 

مرز« هستند.

درحالی که غربی ها مدعی هستند، سازمان پیمان 
آتلانتیک شمالی )ناتو( متحدترین و کارآمدترین 
ائتلاف نظامی در جهان است که سایه تهدید را از سر 
اعضا برمی دارد اما این روزها آن چه به تهدید درجه یک 
برای ناتو تبدیل شده شکاف های داخلی در این سازمان 
اســت که حتی تا خطر جنگ میان متحدین پیش 
رفته است.ترکیه و یونان که در سال های اخیر بر سر 
برخی جزایر در دریای اژه در مقابل هم قرارگرفته اند 
و رهبران آن ها برای همدیگر شاخ و شانه می کشند و 
همدیگر را به جنگ مستقیم تهدید می کنند، شکاف 
در داخل ناتو را تشدید کرده است.ترکیه و یونان بر سر 
برخی جزایر موردمناقشه در دریای اژه که سرشار از 
منابع غنی نفت و گاز است، دچار تنش هستند و همین 
مسئله دو طرف را به آستانه جنگ تمام عیار کشانده 
است.در ماه های اخیر جنگنده های ترکیه، بارها برای 
نمایش قدرت خود در نزدیکی یونان به پرواز درآمده اند 
و یونان نیز آن ها را رهگیری کرده است. بازار جنگ 
لفظی بین مقامات دو کشور همچنان داغ است و دو 
طرف از هر تریبونی برای متهم کردن یکدیگر استفاده 
می کنند به صورتی که در نشست اخیر سران ناتو در 
شهر پراگ، پایتخت جمهوری چک هم مقامات آنکارا و 
آتن به اتهام  زنی علیه یکدیگر اقدام کردند. رجب طیب 
اردوغان، رئیس جمهور ترکیه چندی پیش در سخنانی 
تهدیدآمیز به یونانی ها گفته بود که به گوش باشند، زیرا 
ممکن است یک شب نیروهای ترکیه برسند.هر چند 
اروپایی ها هر دو عضو ناتو را به خویشتن داری دعوت 
می کنند تا تنش ها بین دو کشور را کنترل کنند اما 
این اختلاف روز به روز ابعاد بیشتری به خود می گیرد 
و این مسئله مقامات ناتو را نگران کرده است. ترکیه 
پس از آمریکا، بزرگ ترین ارتش ناتو را در اختیار دارد و 
محل استقرار موشک های اتمی این ائتلاف نیز هست 

و از این منظر برای غربی ها اهمیت ویژه ای دارد، اما 
اختلافات فزاینده دربــاره پرونده ای ژئوپلیتیک  در 
ســال هــای اخیر، تنش هایی را بین ترکیه و برخی 
اعضای اروپایی ناتو به وجود آورده و این مسئله پس از 
بحران اوکراین، به شدت افزایش یافته است.ترکیه در 
سال های اخیر به دلیل متمایل شدن به سمت روسیه 
و چین به عضو دردسرساز در داخل ناتو تبدیل شده  و 
این مسئله برخلاف منشور این ائتلاف نظامی است که 
مقابله با تهدیدات از سوی روسیه را در راس اولویت های 
خود قرار داده است. به همین دلیل، سران کاخ سفید 
می خواهند تا این عضو تنش آفرین را مهار کنند. اگرچه 
آمریکا در ابتدای جنگ اوکراین برای این که روسیه را 
منزوی کند به کمک همه اعضای ناتو نیاز داشت و به 
همین دلیل با ترکیه نیز مدارا می کرد تا شاید موافقت 
این کشور را در همراهی با تحریم های ضد روسی و 
همچنین موافقت با عضویت فنلاند و سوئد در داخل 
ناتو جلب کند اما با گذشت هشت ماه از بحران اوکراین، 
آنکارا دیگر برای واشنگتن آن اهمیت سابق را ندارد، از 
این رو مقامات کاخ سفید برای پیشبرد برنامه های خود 
روی ترکیه حساب باز نمی کنند. بنابراین، واشنگتن 
درصدد است تا جایی که امکان دارد این متحد ناتو را در 
پیرامون خود نگه دارد اما تحرکات آن را مدیریت کنند. 
زیرا فشارهای بیش از حد به ترکیه ممکن است به خروج 
این کشور از ناتو منجر شود که نتیجه آن شکاف در بال 

شرقی ناتو و پیوستن به اردوگاه چین و روسیه است.

شکاف در بال شرقی ناتو 
تنش ترکیه و یونان که به مرحله جوش رسیده و ممکن است به جنگ تمام عیار منجر شود، می تواند 

اتحاد ناتو را از بین ببرد و شکاف های آن را تعمیق کند 

  دیدار آنلاین جو بایدن با سران گروه 7 در پی حملات شدید موشکی روسیه به اوکراین


